PAGE
3

Российская Федерация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	01.02.2012

	№ 127

	Об утверждении муниципальной целевой программы «Комплексная безопасность образовательных учреждений Гусь-Хрустального района на 2012-2014 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ (ред. от 30.11.2011) «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 972 (ред. от 31.03.2011) «О федеральной целевой программе «Пожарная безопасность в Российской Федерации на период до 2012 года», постановлением главы района от 24.12.2009 № 1531 «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ в муниципальном образовании Гусь-Хрустальный район», в целях обеспечения комплексной безопасности образовательных учреждений, недопущения возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах образования района, гибели людей при пожарах, повышения уровня пожарной безопасности, а также повышения эффективности использования бюджетных средств и на основании Устава Гусь-Хрустального района
постановляю:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Комплексная безопасность образовательных учреждений Гусь-Хрустального района на 2012-2014 годы» (далее – Программа) (приложение).

2. Рекомендовать главам муниципальных образований (поселений) района учитывать положения настоящей Программы при разработке нормативно-правовых актов в области организации комплексной безопасности образовательных учреждений района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести».
Глава района                                                                       А.В. Кабенкин

Приложение к
постановлению главы района
от 01.02.2012 № 127
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Комплексная безопасность образовательных учреждений Гусь-Хрустального района на 2012-2014 годы»
1. Паспорт муниципальной целевой программы

«Комплексная безопасность образовательных учреждений Гусь-Хрустального района на 2012-2014 годы»
	Наименование Программы

	Комплексная безопасность образовательных учреждений Гусь-Хрустального района на 2012-2014 годы (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ (ред. от 30.11.2011) «О пожарной безопасности», Постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 972 (ред. от 31.03.2011) «О федеральной целевой программе «Пожарная безопасность в Российской Федерации на период до 2012 года», Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; приказ Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.06.2003 № 313 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03)».

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области (далее – администрация Гусь-Хрустального района).

	Разработчик Программы
	Управление образования администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области (далее – управление образования администрации района)

	Цель Программы
	Обеспечение комплексной безопасности обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений во время их трудовой и учебной деятельности путем повышения безопасности жизнедеятельности: пожарной, электрической,
технической, антитеррористической безопасности зданий и сооружений; создание необходимых условий в образовательных учреждениях в соответствии с требованиями нормативных актов для предоставления качественной образовательной услуги.

	Задачи Программы
	Основными задачами являются:

- приведение условий в образовательных учреждениях в соответствие с требованиями законодательных и иных нормативных, правовых актов в области обеспечения безопасности образовательных учреждений, направленных на защиту здоровья и сохранение жизни обучающихся, воспитанников,         работников во время их трудовой и учебной деятельности;
- обеспечение конструктивной надежности и безопасности зданий и сооружений образовательных учреждений;
- снижение рисков возникновения пожаров и обеспечение противопожарной безопасности в образовательных учреждениях;
- обеспечение антитеррористической безопасности в образовательных учреждениях.

	Целевые индикаторы и показатели
	Основными целевыми индикаторами и показателями являются:

- доля образовательных учреждений, требующих проведения капитального и текущего ремонта электропроводки и электросилового оборудования;

- доля образовательных учреждений, имеющих прямую связь с ближайшими подразделениями пожарной охраны;

- доля образовательных учреждений, имеющих вывод сигнала о срабатывании автоматических установок противопожарной защиты на пульты пунктов связи пожарных и спасательных подразделений;

- доля образовательных учреждений, выполнивших замеры сопротивления изоляции электропроводки;

- доля образовательных учреждений, выполнивших обработку огнезащитным составом деревянных конструкций здания;

- доля образовательных учреждений, имеющих декларации пожарной безопасности;

- доля образовательных учреждений, имеющих системы видеонаблюдения;

- доля образовательных учреждений, обеспеченных огнетушителями и другими средствами пожаротушения;

- доля образовательных учреждений, обеспеченных средствами тревожной сигнализации;

доля образовательных учреждений, обеспеченных индивидуальными средствами защиты органов дыхания фильтрующего действия;

- доля образовательных учреждений, имеющих ограждение территории.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется в течение 2012-2014 годов

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Управление образования администрации района, органы местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района (по согласованию), руководители образовательных учреждений района (по согласованию).

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объем потребности в финансировании Программы составляет 9695,00 тыс. рублей.
Программа реализуется за счет средств бюджета района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы
	Конечными результатами являются:

- повышение безопасности образовательных учреждений;

- снижение рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей.
- обеспечение образовательных учреждений района выводом сигнала о срабатывании автоматических установок противопожарной защиты на пункты связи пожарных и спасательных подразделений,

- обеспечение образовательных учреждений района техническими средствами видеонаблюдения;

- обеспечение образовательных учреждений района средствами пожаротушения и индивидуальными средствами защиты органов дыхания;

- укрепление инженерно-технической защищенности образовательных учреждений района.

	Контроль за исполнением Программы
	Общий контроль за реализацией Программы осуществляется главой района. Непосредственный контроль за исполнением мероприятий программы осуществляет заместитель главы района по социальной политике.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее

решения программными методами.

Безопасность образовательного учреждения – это условия сохранения жизни и здоровья обучающихся, воспитанников и работников, а также материальных ценностей образовательного учреждения от возможных несчастных случаев, пожаров, аварий и других чрезвычайных ситуаций.

Среди различных видов безопасности для образовательных учреждений приоритетными являются пожарная, электрическая и техническая безопасность.

Проблема построения эффективной системы обеспечения безопасности должна решаться с учетом специфики образовательных учреждений и вероятности возникновения тех или иных угроз путем поддержания безопасного состояния объекта в соответствии с нормативными требованиями, обнаружения возможных угроз, их предотвращения и ликвидации.

Материально-техническое оснащение образовательных учреждений района характеризуется высокой степенью изношенности основных фондов (зданий, сооружений, оборудования и инженерных коммуникаций), недостаточным финансированием мероприятий, направленных на повышение инженерной безопасности образовательных учреждений.

Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением противопожарных мероприятий, требующих вложения значительных финансовых средств.

Характерными недостатками по обеспечению пожарной безопасности на объектах образования являются:

- эксплуатация с нарушениями требований норм электроустановок и устаревших электросетей, которые требуют замены;

- отсутствие источников наружного противопожарного водоснабжения или их неисправность;

- отсутствие  вывода сигнала о срабатывании автоматических установок противопожарной защиты на пульты пунктов пожарных и спасательных подразделений;

- недостаточная материально-техническая укрепленность образовательных   учреждений;
- низкий процент оснащенности образовательных учреждений средствами видеонаблюдения, практически отсутствуют посты физической охраны.
Приоритетность обеспечения безопасности образовательных учреждений очевидна, она является одной из важнейших составляющих государственной политики в области образования и должна подкрепляться надежной финансовой и материально-технической базой.

3. Основные цели и задачи Программы.

Цель Программы: обеспечение комплексной безопасности обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений во время их трудовой и учебной деятельности путем повышения безопасности жизнедеятельности: пожарной, электрической, технической, антитеррористической безопасности зданий и сооружений; создание необходимых условий в образовательных учреждениях в соответствии с требованиями нормативных актов для предоставления качественной образовательной услуги.
Основные задачи:

- приведение условий в образовательных учреждениях в соответствие с требованиями законодательных и иных нормативных, правовых актов в области обеспечения безопасности образовательных учреждений, направленных на защиту здоровья и сохранение жизни обучающихся, воспитанников,         работников во время их трудовой и учебной деятельности;
- обеспечение конструктивной надежности и безопасности зданий и сооружений образовательных учреждений;
- снижение рисков возникновения пожаров и обеспечение противопожарной безопасности в образовательных учреждениях;
- обеспечение антитеррористической безопасности в образовательных учреждениях.
4. Механизм реализации и управления Программой.
Программа будет реализована через систему планирования, которая включает в себя планы, критерии оценки промежуточных и итоговых результатов, мониторинг состояния комплексной безопасности образовательных учреждений района.
Координатором реализации Программы является управление образования администрации района.

5. Ресурсное обеспечение и объемы финансирования Программы.
Сводные данные по расчету потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации Программы по годам, приведены в таблице.
	Уровень бюджета
	Потребность, тыс. рублей

	Всего 2012-2014гг.
	2012 год
	2013год
	2014 год

	Средства бюджета района
	9695,00
	3220,00
	3995,00
	2480,00

Объемы финансирования Программы подлежат уточнению и корректировке в соответствии с возможностями бюджета района.
6. Оценка и прогноз ожидаемых социальных и экономических результатов от реализации Программы

Эффективность реализации Программы определяется с помощью системы показателей и индикаторов, отражающих следующее стратегические приоритеты в организации комплексной безопасности образовательных учреждений района:

- повышение безопасности образовательных учреждений:

- снижение рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей.
- обеспечение образовательных учреждений района выводом сигнала о срабатывании автоматических установок противопожарной защиты на пункты связи пожарных и спасательных подразделений,

- обеспечение образовательных учреждений района техническими средствами видеонаблюдения;

- обеспечение образовательных учреждений района средствами пожаротушения и индивидуальными средствами защиты органов дыхания;

- укрепление инженерно-технической защищенности образовательных учреждений района.
7. Перечень мероприятий Программы.

Перечень основных мероприятий Программы, направленных на достижение цели, с указанием сроков, ресурсов и исполнителей представлен в приложении к Программе.
Приложение
к муниципальной целевой программе «Комплексная безопасность образовательных учреждений Гусь-Хрустального района на 2012-2014 годы»
Перечень программных мероприятий
муниципальной целевой программы «Комплексная безопасность образовательных учреждений Гусь-Хрустального района на 2012-2014 годы»
	№
	Мероприятия
	Потребность в финансировании

(тыс. руб.)
	Сроки

исполнения
	Исполнители, ответственные

за реализацию мероприятий*

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1.
	Замер сопротивления изоляции электропроводки
	200,00
	200,00
	250,00
	1-4 квартал
	Управление образования администрации района

	2.
	Обработка огнезащитным составом деревянных конструкций
	315,00
	1100,00
	400,00
	2-3 квартал
	Управление образования администрации района

	3.
	Проверка состояния и качества огнезащитной обработки (пропитки) деревянных и металлических конструкций зданий образовательных учреждений района
	295,00
	145,00
	280,00
	2-3 квартал
	Управление образования администрации района

	4.
	Ремонт электрических сетей и оборудования
	-
	500,00
	500,00
	3-4 квартал
	Управление образования администрации района, администрации МО (поселений) района, образовательные учреждения

	5.
	Приобретение огнетушителей и других средств пожаротушения, зарядка огнетушителей
	150,00
	-
	200,00
	1-2 квартал
	Управление образования администрации района

	6.
	Установка средств тревожной сигнализации
	-
	-
	-
	-
	Управление образования администрации района

	7.
	Затраты на инженерно-техническую укрепленность объектов образования
	-
	-
	-
	-
	Управление образования администрации района

	8.
	Установка технических средств видеонаблюдения
	140,00
	150,00
	300,00
	1-2 квартал
	Управление образования администрации района, администрации МО (поселений) района, образовательные учреждения

	9.
	Обеспечение образовательных учреждений района индивидуальными средствами защиты органов дыхания фильтрующего действия
	400,00
	400,00
	400,00
	1-4 квартал
	Управление образования администрации района

	10.
	Обеспечение образовательных учреждений района выводом сигнала о срабатывании автоматических установок противопожарной защиты на пульты пунктов связи пожарных и спасательных подразделений
	1150,00
	1150,0
	-
	1-3 квартал
	Управление образования администрации района, администрации МО (поселений) района, образовательные учреждения

	11.
	Составление сметной документации на все виды работ
	50,00
	50,00
	50,00
	1-2 квартал
	Управление образования администрации района, администрации МО (поселений) района, образовательные учреждения

	12.
	Технические испытания пожарных лестниц и кранов
	100,00
	100,00
	100,00
	3 квартал
	Управление образования администрации района, администрации МО (поселений) района, образовательные учреждения

	13.
	Изготовление планов эвакуации образовательных учреждений на фотолюминесцентной основе
	340,00
	200,00
	-
	1-4 квартал
	Управление образования администрации района, администрации МО (поселений) района, образовательные учреждения

	14.
	МБОУ ДОД «ЦДО детей» Гусь-Хрустального района:

	14.1
	Установка АПС
	70,00
	-
	-
	1-2 квартал
	Управление образования администрации района, МБОУ ДОД «ЦДО детей» Гусь-Хрустального района

	14.2
	Установка средств тревожной сигнализации
	10,00
	-
	-
	1-2 квартал
	Управление образования администрации района, МБОУ ДОД «ЦДО детей» Гусь-Хрустального района

	15.
	ИТОГО:
	3220,00
	3995,00
	2480,00

* - органы и организации, не входящие в структуру администрации Гусь-Хрустального района привлекаются к выполнению мероприятий муниципальной целевой Программы по согласованию.